
        
 
  PROGR. N.  1109/2002                                                           
 
 
 
 
                    GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA                          
 
 
 
 
       Questo giorno di LUNEDI'    24 (VENTIQUATTRO) del mese di GIUGNO          
  dell' anno 2002 (DUEMILADUE                      ) si e' riunita nella         
  residenza  di VIALE A.MORO, 52 , la Giunta regionale con l'intervento          
  dei Signori:                                                                   
 
 
   1) ERRANI VASCO                                     - Presidente              
   2) NEGRI VERA                                       - Vice Presidente         
   3) BASTICO MARIANGELA                               - Assessore               
   4) BISSONI GIOVANNI                                 - Assessore               
   5) BORGHI GIANLUCA                                  - Assessore               
   6) BRUSCHINI MARIOLUIGI                             - Assessore               
   7) DELBONO FLAVIO                                   - Assessore               
   8) PERI ALFREDO                                     - Assessore               
   9) RIVOLA PIER ANTONIO                              - Assessore               
  10) TAMPIERI GUIDO                                   - Assessore               
  11) VANDELLI LUCIANO                                 - Assessore               
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
 
                                                                                 
                                                                                 
 
  Funge da Segretario l'Assessore BASTICO MARIANGELA                             
 
 
 
 
 
   OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO DEI         
             CONTRIBUTI PREVISTI DALL'ART. 81 DELLA L. 23-12-2000,N.388          
             DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 11 MARZO 2002 N. 328, RELATIVA         
             AD INTERVENTI IN FAVORE DI SOGGETTI CON HANDICAP GRAVE PRIVI        
                DELL'ASSISTENZA  DEI  FAMILIARI (DOPODINOI).                     
 
COD.DOCUMENTO SST/02/25938                                                       
 



Prot. n. (SST/02/25938) 
____________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA 

 

Visti: 

− la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per 
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 

− la Legge 21 maggio 1998, n. 162, “Modifiche alla Legge 5 
febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave”; 

− la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge-quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

− l’art. 81 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Stato (Legge finanziaria 2001)”; 

− il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali in data 13 dicembre 2001, n. 470, con il quale è 
stato approvato il “Regolamento concernente criteri e 
modalità per la concessione e l’erogazione dei 
finanziamenti di cui all’articolo 81 della L. 23 dicembre 
2000, n. 388, in materia di interventi in favore dei 
soggetti con handicap grave privi dell’assistenza ai 
familiari”; 

− il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali in data 16 aprile 2002, inviato con nota del 29 
aprile 2002, protocollo n. 249/SPF/02, con il quale, in 
attuazione del precitato D.M. n. 470/2001, è stata resa 
esecutiva la ripartizione e assegnazione delle risorse 
finanziarie per l’anno 2001 alle singole Regioni, per la 
realizzazione dei progetti denominati “Dopo di noi”; 

− il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali in data 8 febbraio 2002, n. 115 con il quale, è 
stata resa esecutiva la ripartizione e assegnazione di 
risorse finanziarie per l’anno 2002 alle singole Regioni, 

1.  



per la realizzazione dei progetti denominati “Dopo di 
noi”; 

− la Legge 19 marzo 1990, n. 55, “Nuove disposizioni per la 
prevenzione della delinquenza di tipo mafioso e di altri 
gravi forme di manifestazioni di pericolosità sociale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Richiamate: 

− la Legge Regionale n. 40 del 15 novembre 2001 ed in 
particolare gli artt. n. 47, n. 49 e n. 51; 

− le LL.RR. 28 dicembre 2001, n. 49 e 50; 

− la Legge Regionale n. 43 del 26 novembre 2001; 

Richiamate altresì le proprie deliberazioni, esecutive 
ai sensi di legge: 

− n. 2774 del 10 dicembre 2001, avente per oggetto 
"Direttive sulle modalità di espressione dei pareri di 
regolarità amministrativa e contabile dopo l'entrata in 
vigore della L.R. n. 43/2001; 

− n. 2775 del 10 dicembre 2001, concernente "Disposizioni 
per la revisione dell’esercizio delle funzioni 
dirigenziali e dei controlli interni a seguito 
dell’entrata in vigore della L.R. n. 43/2001; 

− n. 2832 del 17 dicembre 2001, concernente 
"Riorganizzazione delle posizioni dirigenziali della 
Giunta Regionale – Servizi e professional”; 

− n. 3021 del 28 dicembre 2001, concernente "Approvazione 
degli atti di conferimento degli incarichi di livello 
dirigenziale (decorrenza 01-01-2002)”; 

− n. 328 del 11 marzo 2002, con la quale è stato approvato 
il bando per la presentazione delle domande di ammissione 
ai contributi di cui al precitato art. 81 della L. n. 
388/00, stabilendo al punto 5) “Modalità e termine per la 
presentazione delle domande” dell’Allegato “A”, nella data 
del 13 maggio 2002 la scadenza per la presentazione delle 
domande di ammissione a contributo; 

− n. 1006 del 17 giugno 2002, concernente “Assegnazione 

2.  



dello Stato per interventi in favore dei soggetti con 
handicap grave privi dell’assistenza dei familiari. 
Variazione di Bilancio”; 

Considerato che: 

− sulla base delle modalità ed entro il termine del 13 
maggio 2002, previsti dalla precitata delibera n. 
328/2002, sono stati presentati n. 36 progetti indicati 
nella Tabella n. 1 di cui all’allegato “A”, parte 
integrante della presente deliberazione; 

− che le domande presentate sono complete di tutta la 
documentazione prevista di cui all' "Allegato A" della 
citata deliberazione n. 328/2002; 

− a seguito dell’istruttoria effettuata dal Servizio 
Pianificazione e Sviluppo dei Servizi Sociali e Socio-
Sanitari, nonché dal Gruppo Tecnico Regionale, istituito 
con propria delibera n. 6573 del 20 dicembre 1993 e 
successive modificazioni ed integrazioni, riunitosi in 
data 12 giugno 2002, non risultano ammissibili n. 12 
progetti elencati nella Tabella n. 2 di cui all’allegato 
“A”, parte integrante della presente deliberazione, per le 
motivazioni indicate a fianco di ciascun attuatore 
richiedente; 

Ritenuto di dover: 

− approvare le “Procedure per la liquidazione e l’erogazione 
del contributo per la realizzazione di interventi relativi 
al progetto "Dopo di noi" in favore dei soggetti con 
Handicap grave privi dell'assistenza dei familiari” 
indicate nell’allegato “B”, parte integrante della 
presente deliberazione; 

− approvare la graduatoria dei progetti ammessi a contributo 
riportata nella Tabella n. 3 di cui all’allegato “A”, 
parte integrante della presente deliberazione, definita 
secondo i criteri per l’assegnazione dei contributi 
previsti al punto 4) dell’allegato A della precitata 
Deliberazione n. 328/2002; 

− stabilire che il quadro economico viene ridefinito senza 
considerare le quote previste per la gestione del servizio 
in quanto la copertura di tali oneri sarà garantita 
attraverso il convenzionamento delle strutture con le 

3.  



Aziende USL e i Comuni territorialmente competenti, così 
come risulta dai progetti presentati e conservati agli 
atti del Servizio competente, e che gli importi riportati 
nella Tabella n. 3 dell’Allegato “A” sono già stati 
decurtati di tali quote; 

− che l’ammontare dei contributi assegnati rientra nei 
limiti previsti dal punto 3 dell’”Allegato A” della 
richiamata deliberazione n. 328/2002; 

− concedere ed impegnare i contributi, secondo l’ordine 
della graduatoria riportata nella Tabella n. 3 di cui 
all’allegato “A”, parte integrante della presente 
deliberazione, a favore dei soggetti indicati nella 
tabella stessa dal n. 1 al n. 10, fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili pari a € 5.026.947,63 allocate 
sul capitolo n. 65830 "Contributi in conto capitale per la 
realizzazione di interventi relativi al progetto "Dopo di 
noi" in favore dei soggetti con Handicap grave privi 
dell'assistenza dei familiari – (Articolo 3, comma 3, L. 5 
febbraio 1992 n. 104 - Articolo 81, L. 23 dicembre 2000, 
n. 388 e D.M. 13 dicembre 2001 n. 470) - Mezzi Statali", 
di cui all’U.P.B. n. 1.5.2.3.21091 “Interventi a favore 
dei soggetti con handicap grave privi di assistenza – 
Risorse statali” del bilancio per l’esercizio finanziario 
2002 che è dotato della necessaria disponibilità; 

− stabilire che qualora dovessero risultare somme residue di 
contributo non utilizzate, determinate per: 

a) rinuncia o inosservanza da parte dell’organismo 
beneficiario, delle “Procedure per la liquidazione e 
l’erogazione del contributo per la realizzazione di 
interventi relativi al progetto "Dopo di noi" in favore 
dei soggetti con Handicap grave privi dell'assistenza 
dei familiari” di cui al precitato Allegato “B”; 

b) minor contributo erogato, 

 sono attribuite dal Direttore Generale competente, secondo 
l’ordine di priorità fissato nell’elenco di cui alla 
precitata Tabella n. 3 dell’Allegato “A”, a favore di 
progetti ammessi ma inizialmente non finanziati, dal n. 11 
al n. 24. Nel caso in cui dovesse risultare una somma 
residua di contributo in misura inferiore rispetto a 
quella indicata nel successivo progetto da finanziare, 
questa può essere concessa a condizione che l’organismo 

4.  



beneficiario accetti tale minor contributo, rilasciando al 
Servizio Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie, espressa 
dichiarazione liberatoria; 

− stabilire che il contributo assegnato con la presente 
deliberazione, verrà liquidato a fronte della trasmissione 
della documentazione indicata nelle “Procedure per la 
liquidazione e l’erogazione del contributo per la 
realizzazione di interventi relativi al progetto "Dopo di 
noi" in favore dei soggetti con Handicap grave privi 
dell'assistenza dei familiari” di cui all’allegato “B”; 

Dato atto che sono stati attivati gli accertamenti di 
cui alla Legge 55/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nel rispetto di quanto previsto all’art. 1 del 
D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 e che di tale acquisizione si 
darà atto al momento della liquidazione; 

Ritenuto che ricorrono tutti gli elementi di cui 
all'art. 47, 2° comma, della L.R. n. 40/2001 e che, pertanto, 
l'impegno di spesa possa essere assunto con il presente atto, 
anche al fine di far fronte alle indicazioni previste al 
punto 1 dell’art. 10 del citato D.M. n. 470/2001; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 37 – 4° comma, della L.R. 
n. 43/2001 nonché della propria Deliberazione n. 2774/2001: 

− del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio Strutture sanitarie e socio 
sanitarie, Ing. Paolo Chiarini e dal Responsabile del 
Servizio Pianificazione e Sviluppo dei Servizi sociali e 
socio-sanitari, Dr. Graziano Giorgi, per le parti di 
rispettiva competenza; 

− del parere favorevole di legittimità espresso dal 
Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali, Dr. Franco 
Rossi; 

− del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Bilancio - Risorse Finanziarie, 
Dott.ssa Amina Curti; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, 
Immigrazione, Progetto Giovani e Cooperazione Internazionale, 
Gianluca Borghi; 

a voti unanimi e palesi 

5.  



D E L I B E R A 

1. di approvare le “Procedure per la liquidazione e 
l’erogazione del contributo per la realizzazione di 
interventi relativi al progetto "Dopo di noi" in favore 
dei soggetti con Handicap grave privi dell'assistenza dei 
familiari” indicate nell’allegato “B”, parte integrante 
della presente deliberazione; 

2. di prendere atto dei progetti presentati entro il termine 
previsto dal bando di cui alla propria deliberazione n. 
328/2002, riportati nella Tabella n. 1 di cui 
all’allegato “A”, parte integrante della presente 
deliberazione; 

3. di approvare gli elenchi dei progetti non ammissibili di 
cui alla Tabella n. 2 dell’allegato “A”, parte integrante 
della presente deliberazione, per le motivazioni indicate 
a fianco di ciascun attuatore richiedente; 

4. di approvare la graduatoria dei progetti ammessi a 
contributo di cui alla Tabella n. 3 dell’allegato “A”, 
parte integrante della presente deliberazione, definita 
secondo i criteri per l’assegnazione dei contributi 
previsti al punto 4) dell’allegato “A” della precitata 
Deliberazione n. 328/2002; 

5. di concedere il contributo fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili di complessivi € 5.026.947,63, a 
favore degli organismi indicati nella precitata Tabella 
n. 3 di cui all’allegato “A”, dal n. 1 al n. 10, seguendo 
l’ordine della graduatoria e per le somme iscritte a 
fianco di ciascun organismo, tenuto conto di quanto 
precisato al successivo punto n. 8.; 

6. di impegnare la somma di € 5.026.947,63 registrata al n. 
2433 di impegno sul Capitolo n. 65830 "Contributi in 
conto capitale per la realizzazione di interventi 
relativi al progetto "Dopo di noi" in favore dei soggetti 
con Handicap grave privi dell'assistenza dei familiari – 
(Articolo 3, comma 3, L. 5 febbraio 1992 n. 104 - 
Articolo 81, L. 23 dicembre 2000, n. 388 e D.M. 13 
dicembre 2001 n. 470) - Mezzi Statali", di cui all’U.P.B. 
n. 1.5.2.3.21091 “Interventi a favore dei soggetti con 
handicap grave privi di assistenza – Risorse statali” del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2002 che è dotato 
della necessaria disponibilità; 

6.  



7. stabilire che qualora dovessero risultare somme residue 
di contributo non utilizzate, determinate per le 
motivazioni elencate in premessa, sono attribuite dal 
Direttore Generale competente, secondo l’ordine di 
priorità fissato nell’elenco di cui alla precitata 
Tabella n. 3, a favore di progetti ammessi ma 
inizialmente non finanziati dal n. 11 al n. 24. Nel caso 
in cui dovesse risultare una somma residua di contributo 
in misura inferiore rispetto a quella indicata nel 
successivo progetto da finanziare, questa può essere 
concessa a condizione che l’organismo accetti tale minor 
contributo, rilasciando al Servizio Strutture Sanitarie e 
Socio Sanitarie, espressa dichiarazione liberatoria; 

8. di subordinare la concessione dei contributi alla 
verifica del rispetto dei vincoli posti dalla Legge n. 
55/1990 e successive modificazione ed integrazioni citate 
in premessa, con particolare riferimento alle 
disposizioni previste dall’art. 1 del D.P.R. n. 252/1998; 

9. di stabilire che il contributo assegnato con la presente 
deliberazione verrà liquidato con atti formali del 
Dirigente competente per materia ai sensi dell’art. 51 
della L.R. n. 40/2001 nonché della deliberazione n. 
2775/2001, a seguito della presentazione della 
documentazione indicata nelle “Procedure per la 
liquidazione e l’erogazione del contributo per la 
realizzazione di interventi relativi al progetto "Dopo di 
noi" in favore dei soggetti con Handicap grave privi 
dell'assistenza dei familiari” di cui all’allegato “B”; 

10. di dare atto che, per quanto non espressamente previsto 
dal presente provvedimento, si rimanda alle disposizioni 
di cui alla più volte citata deliberazione n. 328/2002 
nonché al D.M. n. 470/2001; 

11. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino 
ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

- - - - - - - 

 

7.  



8. 

Allegato "A" 

 
Legenda delle sigle presenti nella colonna Finalità: 
 
- AC Imm.le = Acquisto Immobile; 
- RE  Imm.le = Opere Edili di Ristrutturazione dell’immobile; 
- LC Imm.le = Locazione Immobile; 
- AC/MO Imp./Attrezz./Arredi = Acquisto e Messa in Opera Impianti e/o Attrezzature e/o Arredi. 
 



9. 

Allegato "A" – Tabella n. 1 

Elenco delle domande dei soggetti beneficiari dei contributi di cui all’art. 81 della L. n. 388/2000 

 
Prot. Data N.P. Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Contributo 

Richiesto  

21971 13/05/02 1/36 Comune di MONTESE Via Panoramica, 60 - 41055 MONTESE MO RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

17  €.        400.000,00 

21896 13/05/02 2/36 NAZARENO Soc. Coop. a r.l. Via Bollitora Interna, 130 - 41012 CARPI MO AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

11  €.        801.700,00 

21861 13/05/02 3/36 OPERA DI SANTA TERESA DEL BAMBINO GESU' Via S. Teresa, 8 - 48100 RAVENNA RA RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        658.264,60 

21907 13/05/02 4/36 ANFFAS - Ass.ne Naz.le Famiglie di Disabili Intellettivi e 
Relazionali - Sede di Cento 

Via Falzoni Gallerani, 20 - 44042 CENTO FE AC/MO Imp./Attrezz./Arredi 19  €.     1.032.913,80 

21888 13/05/02 5/36 INTEGRAZIONE LAVORO Cooperativa di Solidarietà 
Sociale a responsabilità limitata 

Via De Pisis, 43 - 44100 FERRARA FE RE Imm.le - AC/MO Arredi 8  €.     1.032.913,80 

21866 13/05/02 6/36 Cooperativa SERENA Soc. Coop. A r.l. Via Boschetto, 26 - 44100 FERRARA FE RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        303.983,00 

21919 13/05/02 7/36 Piccola Società Cooperativa Sociale a responsabilità 
limitata CA' SANTINO 

Via Cà Santino, 2131 - 47040 MONTEFIORE CONCA RN LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.     1.032.913,80 

21891 13/05/02 8/36 Associazione di volontariato SAN MICHELE 
ARCANGELO 

Via Marconi, 26 - 47833 MORCIANO DI ROMAGNA RN LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

 €.        122.400,00 

21929 13/05/02 9/36 Cooperativa sociale LAVORARE INSIEME Cooperativa a 
responsabilità limitata 

Viale Adria, 19 - 47831 MIRAMARE DI RIMINI RN RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

38  €.     1.026.000,00 



10. 

Prot. Data N.P. Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Contributo 
Richiesto  

21902 13/05/02 10/36 COOPERATVA COPLHAND Cooperativa sociale a 
responsabilità limitata 

Via del Tiglio, 24 - 47822 SANT'ARCANGELO DI 
ROMAGNA RN 

AC Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.        403.500,00 

21903 13/05/02 11/36 COOPERATVA COPLHAND Cooperativa sociale a 
responsabilità limitata 

Via del Tiglio, 24 - 47822 SANT'ARCANGELO DI 
ROMAGNA RN 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.        394.000,00 

21938 13/05/02 12/36 MONTETAURO Cooperativa di solidarietà sociale a 
responsabilità limitata 

Via Chiesa, 3 - 47853 CORIANO  RN AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        987.537,91 

21930 13/05/02 13/36 OPERA DON DINO (già Fondazione Gesù Divino 
Samaritano) - ONLUS 

Via Comunale Sorrivoli, 585 - 47023 CESENA FC RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        338.331,24 

21943 13/05/02 14/36 Il FARO Società Cooperativa Sociale a responsabilità 
limitata O.n.l.u.s. 

Via San Martino, 9 - 47023 CESENA FC LC/RE Imm.le - AC/MO Arredi 8  €.        360.525,00 

21945 13/05/02 15/36 Il FARO Società Cooperativa Sociale a responsabilità 
limitata O.n.l.u.s. 

Via San Martino, 9 - 47023 CESENA FC LC/RE Imm.le - AC/MO Arredi 8  €.        463.916,00 

21917 13/05/02 16/36 SocietàCooperativa Sociale AL MARGINE  Cooperativa 
a responsabilità limitata 

Via Miller, 13 - 47100 FORLI' FC LC Imm.le - AC/MO Arredi 11  €.        551.202,46 

21856 13/05/02 17/36 Società Cooperativa Sociale LA VELA  Soc. Coop. a r.l. Via Cesenatico, 60 - 47042 CESENATICO FC LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

5  €.          78.541,00 

21848 13/05/02 18/36 LA NUOVA FAMIGLIA - Organizzazione Non Lucrativa 
di Utilità Sociale 

Via Cesenatico, 60 - 47042 CESENATICO FC Non Presente 12  €.        632.912,21 

21886 13/05/02 19/36 Società Cooperativa Sociale C.A.D. Cooperativa 
Assistenza Domiciliare Soc. Coop. a r.l. 

Via Dragoni, 72 - 47100 FORLI' FC LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

4  €.        224.956,58 

21890 13/05/02 20/36 Cooperativa Sociale KARA BOBOWSKI - Società 
Cooperativa di Solidarietà Sociale a Responsabilità 
Limitata  

Via Fanelli, 2 - 47015 MODIGLIANA FC RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        493.504,48 



11. 

Prot. Data N.P. Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Contributo 
Richiesto  

21916 13/05/02 21/36 SOCIETA' DOLCE società cooperativa a responsabilità 
limitata 

Viale Aldini, 206 - 40136 BOLOGNA BO AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

9  €.        900.000,00 

21868 13/05/02 22/36 Cooperativa Sociale A.TL.AS. Avventura Tempo Libero 
Assistenza Sociale - Soc. Coop. a r. l. 

Via Fratelli Cairoli, 60 - 40026 IMOLA BO AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.        700.000,00 

21921 13/05/02 23/36 SOLIDARIETA' FAMILIARE - Società Cooperativa di 
Solidarietà Sociale a Responsabilità Limitata 

Piazza Galilei, 5 - 40123 BOLOGNA BO AC Imm.le - AC/MO Arredi 0  €.        335.696,98 

21924 13/05/02 24/36 CASA S. CHIARA Piazza Galilei, 5 - 40123 BOLOGNA BO AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.        527.250,00 

21852 13/05/02 25/36 S. CLELIA BARBIERI Via San Rocco, 42 - Vidiciatico - 40049 LIZZANO IN 
BELVEDERE BO 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        972.949,13 

21941 13/05/02 26/36 manca statuto - Associazione di volontariato l'Aliante Via Cartiera, 92 - Borgonuovo di Pontecchio Marconi - 
40044 SASSO MARCONI BO 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

10  €.        744.300,00 

21847 13/05/02 27/36 FONDAZIONE DOPO DI NOI - ONLUS Via Marzabotto, 3 - 42016 GUASTALLA RE AC/MO Imp./Attrezz./Arredi 8  €.        705.783,63 

21854 13/05/02 28/36 manca atto registrato - Cooperativa Sociale ZORA 
s.c.r.l. 

Via Munari, 5 - 42019 SCANDIANO RE AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.     1.025.233,00 

21923 13/05/02 29/36 Cooperativa Sociale AIRONE - società cooperativa a 
responsabilità limitata 

Via Frate Gherardo, 13 - 43036 FIDENZA PR LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

5  €.        316.798,00 

21893 13/05/02 30/36 PRO.GES. - Società Cooperativa Sociale a 
responsabilità limitara - Servizi Integrati allaq Persona 

Via Colorno, 63 - 43100 PARMA  PR AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

20  €.        774.685,35 

21834 13/05/02 31/36 BUCANEVE Società cooperativa di solidarietà sociale a 
responsabilità limitata 

Via Arandora Star, 11 - 43032 BARDI PR AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        951.036,00 



12. 

 

Prot. Data N.P. Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Contributo 
Richiesto  

21875 13/05/02 32/36 COOPERATIVA SOCIALE SELENIA - Società 
Cooperativa a Responsabilità Limitata 

Via Faentina, 106 - 48100 RAVENNA RA RE Imm.le - AC/MO Arredi 16  €.     1.032.913,80 

21858 13/05/02 33/36 COOPERATIVA SOCIALE LA PIEVE Società Cooperativa 
a Responsabilità Limitata 

Via Faentina, 263 - 48100 SAN MICHELE  RA LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.        289.551,77 

21864 13/05/02 34/36 ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA AGLI SPASTICI 
- AIAS 

Via Pubblico Passeggio, 52 - 29100 PIACENZA PC RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.     1.031.250,00 

21867 13/05/02 35/36 Manca Atto registrato - Istituto MADONNA DELLA 
BOMBA - SCALABRINI 

Viale Pubblico Passeggio, 52 - 29100 PIACENZA PC RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

19  €.     1.032.908,25 

21836 13/05/02 36/36 Cooperativa Sociale ASSOFA - Società di solidarietà a 
responsabilità limitata 

Via Rosa Gattorno, 20 - 29100 PIACENZA PC AC/MO Imp./Attrezz./Arredi 8  €.        716.500,00 



13. 

  

Allegato "A" – Tabella n. 2 

Elenco dei progetti non ammissibili al contributo di cui all’art. 81 della L. n. 388/2000) 

 
Prot. Data N.P. Effettuato da : Sede Legale Finalità Motivazione 

21971 13/05/02 1/36 Comune di MONTESE Via Panoramica, 60 - 41055 MONTESE 
MO 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

Soggetto non ammissibile. 

21907 13/05/02 4/36 ANFFAS - Ass.ne Naz.le Famiglie di Disabili 
Intellettivi e Relazionali -  

Via Falzoni Gallerani, 20 - 44042 
CENTO FE 

AC/MO Imp./Attrezz./Arredi Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21891 13/05/02 8/36 Associazione di volontariato SAN MICHELE 
ARCANGELO 

Via Marconi, 26 - 47833 MORCIANO 
DI ROMAGNA RN 

LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21930 13/05/02 13/36 OPERA DON DINO (già Fondazione Gesù 
Divino Samaritano) - ONLUS 

Via Comunale Sorrivoli, 585 - 47023 
CESENA FC 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21943 13/05/02 14/36 Il FARO Società Cooperativa Sociale a 
responsabilità limitata O.n.l.u.s. 

Via San Martino, 9 - 47023 CESENA 
FC 

LC/RE Imm.le - AC/MO Arredi Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21945 13/05/02 15/36 Il FARO Società Cooperativa Sociale a 
responsabilità limitata O.n.l.u.s. 

Via San Martino, 9 - 47023 CESENA 
FC 

LC/RE Imm.le - AC/MO Arredi Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21917 13/05/02 16/36 SocietàCooperativa Sociale AL MARGINE  
Cooperativa a responsabilità limitata 

Via Miller, 13 - 47100 FORLI' FC LC Imm.le - AC/MO Arredi Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21856 13/05/02 17/36 Società Cooperativa Sociale LA VELA  Soc. 
Coop. a r.l. 

Via Cesenatico, 60 - 47042 
CESENATICO FC 

LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21848 13/05/02 18/36 LA NUOVA FAMIGLIA - Organizzazione Non 
Lucrativa di Utilità Sociale 

Via Cesenatico, 60 - 47042 
CESENATICO FC 

Non Presente Tipologia progettuale di intervento non prevista. 



14. 

  Prot. Data N.P. Effettuato da : Sede Legale Finalità Motivazione 

21921 13/05/02 23/36 SOLIDARIETA' FAMILIARE - Società 
Cooperativa di Solidarietà Sociale a 
Responsabilità Limitata 

Piazza Galilei, 5 - 40123 BOLOGNA BO AC Imm.le - AC/MO Arredi Carenza di documentazione. 

21941 13/05/02 26/36 Associazione di volontariato l'Aliante Via Cartiera, 92 - Borgonuovo di 
Pontecchio Marconi - 40044 SASSO 
MARCONI BO 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

21893 13/05/02 30/36 PRO.GES. - Società Cooperativa Sociale a 
responsabilità limitara - Servizi Integrati allaq 
Persona 

Via Colorno, 63 - 43100 PARMA  PR AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

Tipologia progettuale di intervento non prevista. 

 
 
 



15. 

Allegato "A" – Tabella n. 3 

Elenco dei progetti ammessi al contributo di cui all’art. 81 della L. n. 388/2000) 

 
Prot. Data N. Intervento a: Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Totale Quadro 

Economico  
 Contributo 
Richiesto  

Contributo Ammesso 

21847 13/05/02 1 Re / Guastalla - Via 
Rosario 

FONDAZIONE DOPO DI 
NOI - ONLUS 

Via Marzabotto, 3 - 
42016 GUASTALLA RE 

AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

8  €.          390.750,84  €.     705.783,63  €.         245.375,42 

21924 13/05/02 2 Bo / Bologna - Via 
Saragozza, 112 

CASA S. CHIARA Piazza Galilei, 5 - 40123 
BOLOGNA BO 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.          703.000,00  €.     527.250,00  €.         401.500,00 

21916 13/05/02 3 Bo / Bologna - Via 
Montello, 25 - Via 
Pasubio, 1 

SOCIETA' DOLCE società 
cooperativa a 
responsabilità limitata 

Viale Aldini, 206 - 40136 
BOLOGNA BO 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

9  €.       1.270.000,00  €.     900.000,00  €.         628.300,00 

21896 13/05/02 4 Mo / Carpi - Via Paolo 
Guaitoli, 26 

NAZARENO Soc. Coop. a 
r.l. 

Via Bollitora Interna, 130 
- 41012 CARPI MO 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

11  €.       1.068.950,00  €.     801.700,00  €.         569.995,50 

21888 13/05/02 5 Fe / Ferrara - Loc. Baura 
- Strada Comunale Ponte 
Raffanello - Fondo 
Zanetta 

INTEGRAZIONE LAVORO 
Cooperativa di Solidarietà 
Sociale a responsabilità 
limitata 

Via De Pisis, 43 - 44100 
FERRARA FE 

RE Imm.le - AC/MO 
Arredi  

8  €.       1.170.635,64  €.  1.032.913,80  €.         599.484,34 

21854 13/05/02 6 Re / Reggio Emilia - Via 
Forlanini, 1 - Roncadella 

Cooperativa Sociale 
ZORA s.c.r.l. 

Via Munari, 5 - 42019 
SCANDIANO RE 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.       1.047.018,32  €.  1.025.233,00  €.         563.635,31 

 



16. 

Prot. Data N. Intervento a: Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Totale Quadro 
Economico  

 Contributo 
Richiesto  

Contributo Ammesso 

21834 13/05/02 7 Pr / Bardi - Via Arandora 
Star, 24 

BUCANEVE Società 
cooperativa di solidarietà 
sociale a responsabilità 
limitata 

Via Arandora Star, 11 - 
43032 BARDI PR 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.       1.179.217,00  €.     951.036,00  €.         601.972,93 

21890 13/05/02 8 Fc / Modigliana - Via 
Garibaldi, 80-82 (Angolo 
Via Marconi) 

Cooperativa Sociale 
KARA BOBOWSKI - 
Società Cooperativa di 
Solidarietà Sociale a 
Responsabilità Limitata  

Via Fanelli, 2 - 47015 
MODIGLIANA FC 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.         658.005,98  €.     493.504,48  €.         379.002,99 

21875 13/05/02 9 Ra / Torri di Mezzano - 
Via F. Donati, 2 - Piano T 
- 1 

COOPERATIVA SOCIALE 
SELENIA - Società 
Cooperativa a 
Responsabilità Limitata 

Via Faentina, 106 - 
48100 RAVENNA RA 

RE Imm.le - AC/MO 
Arredi  

16  €.          868.704,00  €.  1.032.913,80  €.         484.352,00 

21867 13/05/02 10 Pc / Piacenza - Viale 
Pubblico Passeggio, 52 

Istituto MADONNA DELLA 
BOMBA - SCALABRINI 

Viale Pubblico Passeggio, 
52 - 29100 PIACENZA PC

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

19  €.       1.347.211,00  €.  1.032.908,25  €.         553.329,14 

   Totale Parziale   €.     9.703.492,78  €.         5.026.947,63 

21864 13/05/02 11 Pc / Piacenza - Via P. 
Giordani, 21 

ASSOCIAZIONE 
ITALIANA ASSISTENZA 
AGLI SPASTICI - AIAS 

Via Pubblico Passeggio, 
52 - 29100 PIACENZA PC

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

6  €.       1.189.075,50  €.  1.031.250,00  €.         604.831,90 

21866 13/05/02 12 Fe / Ferrara - Via 
Boschetto, 26 

Cooperativa SERENA Soc. 
Coop. A r.l. 

Via Boschetto, 26 - 
44100 FERRARA FE 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.          287.783,00  €.     303.983,00  €.         193.891,50 

21868 13/05/02 13 Ra / Solarolo - Via 
Padrina, 9 

Cooperativa Sociale 
A.TL.AS. Avventura 
Tempo Libero Assistenza 
Sociale - Soc. Coop. a r. 
l. 

Via Fratelli Cairoli, 60 - 
40026 IMOLA BO 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

6  €.          951.100,00  €.     700.000,00  €.         525.550,00 



17. 

Prot. Data N. Intervento a: Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Totale Quadro 
Economico  

 Contributo 
Richiesto  

Contributo Ammesso 

21852 13/05/02 14 Bo / Lizzano in Belvedere 
- Via Panoramica, 12 - 
Vidiciatico 

S. CLELIA BARBIERI Via San Rocco, 42 - 
Vidiciatico - 40049 
LIZZANO IN BELVEDERE 
BO 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.       1.053.845,30  €.     972.949,13  €.         565.615,14 

21903 13/05/02 15 Rn / Sant'Arcangelo di 
Romagna - Via del tiglio, 
24 

COOPERATIVA 
COPLHAND Cooperativa 
sociale a responsabilità 
limitata 

Via del Tiglio, 24 - 47822 
SANT'ARCANGELO DI 
ROMAGNA RN 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

6  €.          185.000,00  €.     394.000,00  €.         138.750,00 

21886 13/05/02 16 Fc / Forlì - Via Orto del 
Fuoco, 1/A 

Società Cooperativa 
Sociale C.A.D. 
Cooperativa Assistenza 
Domiciliare Soc. Coop. a 
r.l. 

Via Dragoni, 72 - 47100 
FORLI' FC 

LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

4  €.          257.578,10  €.     224.956,58  €.         178.789,05 

21919 13/05/02 17 Rn / Montefiore Conca - 
Via Cà Santino 

Piccola Società 
Cooperativa Sociale a 
responsabilità limitata 
CA' SANTINO 

Via Cà Santino, 2131 - 
47040 MONTEFIORE 
CONCA RN 

LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.       1.384.430,00  €.  1.032.913,80  €.         661.484,70 

21836 13/05/02 18 Pc / Piacenza - Via Zoni, 
Via Vaiarini 

Cooperativa Sociale 
ASSOFA - Società di 
solidarietà a 
responsabilità limitata 

Via Rosa Gattorno, 20 - 
29100 PIACENZA PC 

AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

8  €.          842.000,00  €.     716.500,00  €.         471.000,00 

21861 13/05/02 19 Ra / San Pietro in 
Campiano - mancante 

OPERA DI SANTA 
TERESA DEL BAMBINO 
GESU' 

Via S. Teresa, 8 - 48100 
RAVENNA RA 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.          686.712,84  €.     658.264,60  €.         393.356,42 

21858 13/05/02 20 Ra / San Michele - Via 
Faentina, 264 

COOPERATIVA SOCIALE 
LA PIEVE Società 
Cooperativa a 
Responsabilità Limitata 

Via Faentina, 263 - 
48100 SAN MICHELE  RA

LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.          220.385,29  €.     289.551,77  €.         160.192,65 

21938 13/05/02 21 Rn / Coriano - Via 
Chiesa, 5 

MONTETAURO 
Cooperativa di solidarietà 
sociale a responsabilità 
limitata 

Via Chiesa, 3 - 47853 
CORIANO  RN 

AC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

8  €.       1.050.000,00  €.     987.537,91  €.         564.500,00 



18. 

Prot. Data N. Intervento a: Effettuato da : Sede Legale Finalità PL  Totale Quadro 
Economico  

 Contributo 
Richiesto  

Contributo Ammesso 

21929 13/05/02 22 Rn / Morciano di 
Romagna - Via Roma 

Cooperativa sociale 
LAVORARE INSIEME 
Cooperativa a 
responsabilità limitata 

Viale Adria, 19 - 47831 
MIRAMARE DI RIMINI 
RN 

RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi 

38  €.       1.363.000,00  €.  1.026.000,00  €.         655.270,00 

21902 13/05/02 23 Rn / San Martino dei 
Mulini - Via Trasversale 
Marecchia, 3272 

COOPERATVA 
COPLHAND Cooperativa 
sociale a responsabilità 
limitata 

Via del Tiglio, 24 - 47822 
SANT'ARCANGELO DI 
ROMAGNA RN 

AC Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

6  €.          335.000,00  €.     403.500,00  €.         217.500,00 

21923 13/05/02 24 Pr / Salsomaggiore 
Terme - Via Bargone 
Gambarato nn. 126,127 

Cooperativa Sociale 
AIRONE - società 
cooperativa a 
responsabilità limitata 

Via Frate Gherardo, 13 - 
43036 FIDENZA PR 

LC/RE Imm.le - AC/MO 
Imp./Attrezz./Arredi  

5  €.          268.798,00  €.     316.798,00  €.         184.399,00 

   Totale Generale   €.   19.778.200,81  €.        10.542.077,99  

 
 
 
 
 



Allegato "B" 

“Procedure per la liquidazione ed erogazione del contributo 
per la realizzazione di interventi relativi al progetto "Dopo 
di noi" in favore dei soggetti con Handicap grave privi 
dell'assistenza dei familiari” 

 
 
I progetti ammessi a finanziamento devono essere ultimati 
entro e non oltre due anni dall’erogazione del contributo da 
parte del competente Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali – Dipartimento delle politiche sociali e 
previdenziali alla Regione Emilia-Romagna. La precitata data 
di inizio di erogazione verrà comunicata a tutti gli 
organismi beneficiari insieme alle eventuali prescrizioni 
scaturite dalla istruttoria tecnica ed amministrativa dei 
progetti. 
 
 
Per tutti i progetti: 
Presentazione della modalità di pagamento, effettuata dal 
legale rappresentante dell’organismo; 
 
a) Progetti finalizzati all’acquisto di immobili: 

La liquidazione del contributo, avverrà in un’unica 
soluzione ed è subordinata alla presentazione del rogito 
di acquisto dell’immobile. 

 
b) Progetti finalizzati alla ristrutturazione: 

1. La liquidazione della prima quota pari al 50% del 
finanziamento ammesso a contributo avverrà dietro 
presentazione da parte degli organismi della seguente 
documentazione: 
− copia dell’atto comprovante l’avvenuta 
aggiudicazione dei lavori;  

− la dichiarazione del Direttore dei lavori 
controfirmata dal Legale Rappresentante attestante 
fatturazioni per un importo pari almeno al 30% 
degli interventi previsti. 

L’atto del Legale rappresentante dell’organismo 
ammesso a contributo, dovrà contenere i 
sottospecificati elementi: 
− l’approvazione dei quadri economici dei costi e dei 
finanziamenti relativi alla fase di gara di appalto 
e alla fase di aggiudicazione; 

19. 



− la copia del documento che concessiona o autorizza 
l’intervento rilasciato dall’Amministrazione 
comunale; 

− la dichiarazione del progettista e del legale 
rappresentante degli organismi ammessi a contributo 
circa la conformità del progetto concessionato con 
quello inoltrato alla Regione Emilia-Romagna ed 
approvato con eventuali prescrizioni; 

2. La liquidazione a saldo della seconda quota pari al 
50% del predetto finanziamento, avverrà a conclusione 
dei lavori a seguito della presentazione della nota 
effettuata dal Legale Rappresentante attestante 
l’intera spesa sostenuta; 

Gli organismi completati gli interventi dovranno 
trasmettere al Servizio competente un provvedimento nel 
quale vengono riportate le fasi salienti dell’iter 
attuativo degli interventi: 
- approvazione del progetto e delle eventuali varianti; 
- i quadri economici iniziale, intermedi e finale; 
- le date di inizio e fine lavori; 
- il certificato di collaudo/certificato di regolare 

esecuzione rilasciato da un tecnico competente; 
Tale provvedimento deve, inoltre, approvare il quadro 
economico finale a giustificazione dell’utilizzo di tutti 
i finanziamenti previsti, compresi quelli eventualmente a 
carico degli attuatori. 

 
c) Progetti finalizzati alla locazione di immobili: 

La liquidazione del contributo, avverrà in un’unica 
soluzione ed è subordinata alla presentazione del 
contratto di locazione per un anno, debitamente 
registrato. 
 

Per i progetti di cui ai punti a) e b) dovrà essere allegato, 
inoltre, l’atto attestante il vincolo di destinazione d’uso 
ventennale, debitamente trascritto presso la Conservatoria 
dei registri immobiliari competente per territorio. 
 

20. 



 
 
  PROGR. N.  1109/2002                                  N. ORDINE     37         
 
 
 
 
 
                                   omissis                                       
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
 
 
 
          L'ASSESSORE SEGRETARIO:  BASTICO MARIANGELA                            
 
 
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
 
 
 
                                                                                 
 
 
                                          Il Responsabile del Servizio           
 
                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta 

21. 


	LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA
	D E L I B E R A
	Allegato "A"
	Allegato "A" – Tabella n. 1
	Elenco delle domande dei soggetti beneficiari dei contributi

	Allegato "A" – Tabella n. 2
	Elenco dei progetti non ammissibili al co�

	Allegato "A" – Tabella n. 3
	Elenco dei progetti ammessi al contributo�

	Allegato "B"
	“Procedure per la liquidazione ed erogazione del contributo 
	Gli organismi completati gli interventi dovranno trasmettere




